6OVERNO MUNICIPAL

POIIRETAiIA
auençend0 GNür üGl meh

r-

Mensagem No 03U2025 Potiretama-CE, 04 de Dezembro de 2025

:ii,;.,r.!,t.

À Câmara Municipal de Potiretama
I

Exmo. Sr- Presidente,

Ilustres Vereadores,

Encaminho para apreciação deste EgréEio Poder Legislativo o pÍes€nte
P§eto de Lei que "Denomina a Rua localizada e identiÍicada âtravés de georreferenciamento
anexo, no Bairro Centro, e dá outras providências,

Na certeza de que a presente matéria, da mais alta relevância para o

público-alvo, merecerá a melhor acolhida por parte de todos que compõem essa Casa

Legíslativa, ao tempo em que passamos a aguardar a sua análise em CARÁTER DE

URGÊNCIA, URGENTISSIMÀ e em consequência a 6ua aprovação, aproveito a

oportunidade para nenovar a Vossa Excelência e aos seus dignos e ilustres Pares meus

votos de consideração e apreço.

Atenciosamente,
CLEVERLÁNDIO

PEREIRA

Aram.k, dc ,o,m dbihl
F, (LlvÉnlÂNDIO PERÉlf,A

B[7ERn&74923 r 53334

BEz€nRA:74923153334 11S:2015'12,os
1 Ii4ai1o

Cleverlandio Pereira Bezerra

PreÍeito Municipal Interino

Emârl; i site:

In§tagrsm: I Fsrellook:
Ruê: E:rpEÉiti LÉitÊ .í si{ra. :1-1- aÉrlr'-.l- Fons'Fax: !EB

h Íe

t-:l+3:-1:3q
CNFJ: 12.{Ê1 E:?rr-1r.ri1-a: - lns. Êsladual: 0Ê.92ü 2§§-:

FTTIRET-lrl. - CE C E P:É 2. -0 !1:l-r--) ü tl

É

POTIRETATilA
allallçemlocelhuczm*

GOVERNO MUNICIPAI. Eitirad

Di5111g,r:1,1

ffiÂprovaao Rejeitar:

--
fraca tr nte

PROIETO tlE LEI No (xt1l202t 04 DE DEZEMBRo DE,2025.

Denomina a Rua localizada e identificada
atravós de georreft'renciamento ancxo, no
Bairro Ccntro, e dá ou tras providências.

"i
Í11, iê11qóÊj

Êr' .rsâo

Re, -aoc aús .-.-*.J

o MUNICíPIO DE POTIRETAMA, EStAdO dO CCATá,

Clerverlândio Pereira Bezema, no uso de suas atribuições legas faz saber que a Câmara
Municipal de Potiretama aprovou e ele sanciona a seguinte l"ei:

Art 1a Fica denominada Rua Josue Nogueira da Costa - Partindo da I'I - l'2 e
tcrminando no P3-P4, confilrme memorial dcscritivo ànexo.

Art 20. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias, su plementadas se necessário-

ArL 30 Esta l-ei entra em vigor na data de sua publicação-

Aú 40 Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal de Potiretama, aos dias 04 de Dezembro de 2025-

Assinado dê formê digital Poí
CLEVERLANDIO PEREIRA cLrvrnLaroo pmem

BEZERRA:749231 53334 BL-4txÊa 74e2J1 5 r rr4
Dddc:2025.12.05 ! 1:48r)6 03'00'

Clerverlândio Perei ra Bezerra

PreÍeito de Potiretama

Aproui'rl,. c(-]r { irêniriirlar-le
I i i;ir'ri i I j1()

i,*Írs Fávoráugis .-,*_Ê8***
r)nS Coplr;1.,r..

.*"* ;;;.;,".@r";;; ;;;
frsfagts;: @*eÍi!ônrusr(ipaldeÍ)olíretafilá | F,cêâfi*: Governo ii4unkipal de Potiretama-

ituâ: expçOits LÊitç rra SitYa,33- Cênh§- Fa e,Fa!: (88) 3435-128§
CI{PJ:'12.4§1.653fi}00'1-57' h3' ErtldÜá} 06.920.298-2

POTIRETA&IÁ * §E CEP:§2.990{00

--IErraa

POIIRETATIA

-

TUSTTFICATM

Josué Nogueira da Costa nasc€u no dia 25 de setembro de 1935, na cidade de
Russas, Ceará, em uma época marcada pela vida simples do sertão e pelos laços fortes
entre as famílias da região. Ainda jovem, mudou-se para a comunidade de Sitio
Trapiá, em Potiretama, onde construiu sua história, sua Íamilia e seu legado.

Casou-se com Marizete Nunes da Costa, companheira fiel com quem compartilhou
alegrias, lutas e conquistas ao longo de toda a vida. Dessa trnião nasceram 13 filhos,
sendo 5 mulheres e 8 homens. Embora tenha sofrido a perda de uma filha, viu os

demais crescerem, constituírem suas próprias famílias e levarem adiante os valores
que sempre defendeu.

Homem trabalhador e incansável, Josué dedicou-se a diversas atividades típicas do

sertão. Foi pescador, vaqueiro e tamMm conhecido como um verdadeiro farreador,

scmpre presente nas rodas de conversa, nas festas e nos encontros entre amigos'

Simples, generoso e muito brincalhão, tinha o dom de alegrar os ambientcs Por onde

passava, criando amizades duradouras e sendo querido por todos.

seu senso de coletividade e responsabilidade social o levou a participaÍ ativamc'nte

dos movimentos sindicais, nos quais esteve à frente na defesa dos direitos dos

trabalhadores rurais. Foi também um dos que contribuíram para a fundação do

sindicato, deixando runa marca importante na organização social da comunidade.

Demonstrou ainda seu compromisso com o desenvolvimento local ao doar terrenos

para a construção da estrada que liga Potiretama à Caatinga Grande, um gesto que

beneficiou gerações.

Profundamente religioso, participava com devoção das festividades da igreja, dos

leilões e das celebrações tradicionais cla comunidade, semPre Presente e disposto a

ajudar.

Josué Nogueira da Costa partiu no dia 16 de lulho de 2O21, aos 85 anos' deixando

sa,raade, i"tpeito e um làgado de amizade, honesüdade e amoÍ ao próximo' Sua

memória Permanece viva na história de Potiretama, na Caatinga Grande e' sobretudo'

no cora6à de sua família e de todos que tiveram o privilégio de «rnviver com ele.

GOVERNO MUNICIPAL

auensamo orüa rer m*

Emôll: - | §ire:

lnsürgrôm: I tacebook:
Rúa: E.rFÊtitn LÊilE Ds gillr,3.

-a3 - CBntÍB- Fone+ax: i8B: -J4:rÍ-1288

CHFJr 1!.4!-i1 i:3iúilr"11-al - lns E§tadual: Brj.-q:L:l'288-2
Pt,flRETAl.l- - CE CEP É..2.t]s,l-n8Í

6OVERNO MUNICIPAI

POIIRETAiIA
amnçend0 G0dauum0h

----

-...-.-.

MEMORIAL DESCRITIVO

Este d(xumento tem por Íinalidade câracterizar e ilustrar o processo de Levantamcnto
Planimétrico da Rua Josué Noeueira da Costa, localizada no bairro Centro, zona urbana do
município de Potiretarna, Estado do Ccará.

Proprietário: Prefeitura Municipal de Potiretama.

DESCRIçÃO DA METODOLOGH DE LEVANTAMENTO
- Método emprcgado: L,evantamento-

- Técnica: Medição com GPS (unidades em UTM).
- Para localizaçâo da ma foi adrnitido um procedimento cuja a localização é feitâ Por pontos,

um ponto inicial PI e o ponto final PF, conforme ilustrado no proieto anexado.

DIMENSOES E CONFRONTANTTS
De acordo com o levantamento realizado em campo, a rua possui as seguintes dimensões

atuais: largura aproximada de 7 n e extensão aproximada de 465 m.

- Área total:32}í0 m'
- Perímetro: 942 m
NORTE: confronta-se com EstÍada que Liga a Caatinga Grande.

SUL: conÍronta-se com Rua Antonio Francisco De Moura .

LESTE: conÍronta-se com Imoveis rcsidenciais e espolio de Dionisio Nogueira.

OESTE: confronta-se com Imoveis residenciais

PONTOS DEMEDIçÃO
- I'ONTO INICIAL: P1 - P2

- PON]OFINAL:P3-1t4

ROTEIRO DE MEDIÇÃO
Pârtindo d.o oeste, do pooto PI (coordenadas -5.72$A$186523, -38.1493426400203) no scnticlo

Leste ató o ponto I'F (coordenadas -5.72016233217566, -38"1488997029197)

Poúretama/CE, 04 de Dezembro de 2025

-

Ell'rail: | §itll
Inslag!'afit: I FaE'?bctlk:

Ruã: E'pt':it': L?itÊ 13 Eil'.4 ji - a?ntin- Fcne Far: rãE

CNpJ: t2.'11i1 Ea-j'úi'ú1---: - lns Estãdual: '!ii 'i:u
FCÍtFET.:i.,- - itE CEP i;.:lili-,ji'Ll

nlir l*

_,1_-"-- t .- §,:l

:le-:

PONRETAMA
auançalld0 Gada uGz mth

---,.-

RUA TOSLTE NOGUETRA DA COSTA- CENTRO- POTTREIAMA./CE

..^Lr'te dr §,tu.
P C S!Â,:rnê

o

!
g

à

Av, Pês§tCórro {Jerai,
§ Àítorro í.an.rlco r,ê Uo0rn

-

GOVERNO MUNICIPÂL

' . { "
:t:"^àr*'r'&

'1JÊ
.r!1.

,i

i*i.1F

tE-

Ê
{

t

*
I

-{

:t
l*r "

1, !'.

,+

0,

\l

it

o
o

I
i
i

L:

a
o

Enrüil: I §itÊ;

lnstagram: I FaÍÊ§Ú'k:
Rua: E.!pÊ4it,l Liit?,:-. Êil.'3. il-CEntrú- Fü Êtar:leâ:-14:'-ligg

CNFJ; '1:..it'1 i:a-r i'li1-:f - ins Estâdual ilÊ.1:rl !âil-:
FüTIPETliij". - CE C E F;D:.'r !r I -n,:rr:i